
 
ROZHODNUTÍ PREZIDIA č. 7/23 

SVAZ  ZÁCHRANNÝCH  BRIGÁD  KYNOLOGŮ  ČR, z.s. 
 

 

Stránka 1 z 5 

 

PLATNOST OD 07.09. 2023 

 

 

ROZHODČÍ PRO VÝKON ZÁCHRANNÝCH PSŮ - 

PODMÍNKY KVALIFIKACE A VYKONÁVÁNÍ 

FUNKCE 
 

 

 

ROZHODČÍ SZBK ČR 

 

1. Přihlášku ke zkouškám na rozhodčího výkonu záchranných psů může podat každý člen SZBK 

ČR, z.s., který splňuje dále uvedené podmínky: 

 má udělenu I. výkonnostní třídu SZBK ČR, z.s., 

 přihláška je doporučena vedením brigády, jejímž je adept na rozhodčího členem, 

 nemá záznam v rejstříku trestů. 

2. Přihláška projednaná vedením brigády je vedoucím brigády předána výcvikáři SZBK ČR, z.s., 

který je shromáždí do minimálního počtu tří a předloží k projednání prezidiu SZBK ČR. 

3. Prezidium po vyslovení souhlasu s jednotlivými přihláškami stanoví minimálně tříčlennou 

zkušební komisi z řad zkušených rozhodčích SZBK ČR, z.s. a členů výcvikové komise SZBK 

ČR, z.s., z jejího středu jmenuje předsedu zkušební komise.    

4. Prezidium uveřejní termín konání zkoušek v celoročním plánu akcí SZBK ČR, z.s. a přihlášky 

předá výcvikáři SZBK ČR, z.s., který zajistí průběh všech částí zkoušek ve smyslu těchto 

podmínek. 

5. Zkoušky rozhodčích pro posuzování podle zkušebního řádu pro záchranné psy SZBK ČR, 

z.s.. se skládají z části teoretické a praktické. Zpravidla se konají jako jeden celek, tedy 

teoretické i praktické přezkoušení adeptů v jeden den. 

6. Teoretická část zkoušky je plněna vypracováním testu a ústním přezkoušením před 

stanovenou komisí. Tematické okruhy testu a ústního přezkoušení tvoří zejména: 

- Zkušební řád SZBK ČR pro záchranné psy v aktuálním znění 

- Základy fyziologie a anatomie psa 

- Zdraví psů, očkování 

- Základy etologie psů (agresivita, přeskokové chování, …) 

- Nervová činnost psa (reflexy, vzruchy, útlumy) 

- Metody učení psů 

7. Praktická část zkoušky spočívá v praktickém posouzení nejméně tří kompletních disciplín a 

následném zdůvodnění zadaného hodnocení. 

8. Na závěr akce je adeptům oznámen výsledek zkoušek. Podle dosažených výsledků je adeptům 

stanoven počet hospitací a požadavek na minimální rozsah kategorií zkoušek pro absolvování 

hospitací. Počet hospitací určí zkušební komise, a to obvykle v rozmezí 3 až 6  



 
ROZHODNUTÍ PREZIDIA č. 7/23 

SVAZ  ZÁCHRANNÝCH  BRIGÁD  KYNOLOGŮ  ČR, z.s. 
 

 

Stránka 2 z 5 

 

 

hospitací. Současně zkušební komise určí též skupinu rozhodčích, u nichž je adept oprávněn / 

povinen hospitaci absolvovat. 

9. Úspěšný adept obdrží hospitační list, který vždy předkládá rozhodčímu, u kterého hospitaci 

provádí, pro záznam hodnocení svého výkonu. 

10. Po absolvování všech předepsaných hospitací adept zašle svůj hospitační list se záznamy 

z posuzování předsedovi zkušební komise, který projedná hodnocení posuzování se všemi 

členy zkušební komise. Pokud je hodnocení hospitací bez závažných chyb či nedostatků 

s převažujícím hodnocením ve stupni A, předseda zkušební komise doporučí prezidiu SZBK 

ČR, z.s. schválit adepta do funkce rozhodčího SZBK ČR, z.s. Po schválení prezidiem je 

úspěšný adept zařazen do seznamu rozhodčích SZBK ČR, z.s. a může tuto funkci na základě 

nominací výcvikářem SZBK ČR, z.s. provádět. 

11. V případě, že zkušební komise shledá po absolvování všech předepsaných hospitací 

v hodnocení posuzování adepta převažující nedostatky, je oprávněna počet hospitací 

přiměřeně navýšit, avšak nejvýše v počtu 6 dodatečných hospitací. Po absolvování 

dodatečných hospitací zkušební komise opět projedná výsledná hodnocení a její rozhodnutí je 

již konečné. 

12. Při nesplnění některé části zkoušky rozhodčích se musí adept podrobit opakované zkoušce v 

jiném termínu a v plném rozsahu zkoušky.  

13. Plnění funkce rozhodčího SZBK ČR, z.s. je vymezeno vždy do pravidelného ročního školení 

rozhodčích. 

14. Rozhodčí se může ze závažných důvodů a na základě řádné a včasné omluvy pravidelného 

ročního školení nezúčastnit, aniž by mu bylo pozastaveno plnění funkce rozhodčího pro 

následující roční období, avšak je žádoucí pro setrvání ve funkci rozhodčího, aby se zúčastnil 

hned následujícího ročního školení rozhodčích dle plánu akcí SZBK ČR, z.s.  

15. Rozhodčí, který se ze závažných důvodů školení nezúčastní dvakrát po sobě, není v 

následujícím období uveden na seznamu rozhodčích a nemůže funkci rozhodčího vykonávat 

do té doby, než bude na základě své písemné žádosti přezkoušen výcvikovou komisí 

v rozsahu praktického posuzování a následně absolvuje komisí předepsaný počet 

rekvalifikačních hospitací. Teprve poté je opět do seznamu rozhodčích SZBK ČR, z.s. 

zařazen. 

16. Rozhodčí, který se pravidelného ročního školení rozhodčích nezúčastní bez řádné a včasné 

omluvy, nebo absentuje na školení více než dvakrát po sobě, ztrácí kvalifikaci rozhodčího a 

pro její opětovné získání se musí podrobit novým zkouškám v plném rozsahu. 

 

17. Rozhodčí SZBK ČR jsou přezkušováni v rámci každoročního školení nebo komisařem při 

zkouškové akci SZBK ČR. 

18. Komisař SZBK ČR, z.s., který je oprávněn provádět kontroly rozhodčích na namátkou 

vybíraných akcích, je jmenován prezidiem z řad nejzkušenějších rozhodčích SZBK ČR, z.s. / 

mezinárodních rozhodčích IRO / rozhodčích FCI pro záchranné psy. Komisař SZBK ČR, z.s.  



 
ROZHODNUTÍ PREZIDIA č. 7/23 

SVAZ  ZÁCHRANNÝCH  BRIGÁD  KYNOLOGŮ  ČR, z.s. 
 

 

Stránka 3 z 5 

 

 

dohlíží na základě pověření výcvikářem SZBK ČR, z.s., nebo prezídiem SZBK ČR, z.s. na 

dodržování všech ustanovení ZŘ SZBK ČR na výcvikových akcích, které jsou pořádané 

SZBK ČR, z.s. 

19. Komisař SZBK ČR, z.s. nesmí zasahovat do průběhu akce a do kompetencí hlavního 

rozhodčího akce. V případě hrubého porušení ZŘ SZBK ČR, z.s., které by ohrozilo 

bezpečnost účastníků, nebo regulérnost akce, musí neprodleně informovat výcvikáře SZBK 

ČR, z.s.. Po skončení akce sepíše komisař SZBK ČR, z.s. písemné hodnocení akce, se kterým 

seznámí hlavního rozhodčího, hlavního pořadatele akce a zprávu zašle výcvikáři SZBK ČR, 

z.s. 

20. V případě hrubého porušení ustanovení ZŘ SZBK ČR rozhodčím bude zahájeno na základě 

předložené zprávy komisaře SZBK ČR korekční řízení na úrovni výcvikové komise a v dalším 

stupni na úrovni prezidia nebo jím ustanovené komise. Ve všech stupních korekčního řízení 

má proviněný rozhodčí právo se jednání zúčastnit a podat vysvětlení. Velmi závažná porušení 

a/nebo opakovaná porušení ustanovení ZŘ SZBK ČR mohou vést k rozhodnutí prezidia 

SZBK ČR o pozastavení činnosti rozhodčího SZBK ČR. Rozhodčí, jemuž byla na základě 

doloženého hrubého porušení ustanovení ZŘ SZBK ČR pozastavena činnost, musí nejpozději 

do jednoho roku od uplynutí lhůty pozastavení činnosti, požádat prezidium o přezkoušení. 

Přezkoušení bude provedeno v plném rozsahu zkoušky rozhodčích včetně následného uložení 

minimálně dvou povinných hospitací. 

21. Odvolat z funkce rozhodčího může prezidium z několika důvodů: 

 pro fyzickou nezpůsobilost nebo špatný zdravotní stav, který mu brání ve výkonu 

této funkce, 

 pro pravomocné odsouzení za úmyslný trestný čin,  

 pro hrubé porušení stanov SZBK ČR, z.s., ČMKU, IRO nebo FCI, 

 pro závažná a/nebo opakovaná hrubá porušení ustanovení ZŘ SZBK ČR a dalších 

normativů SZBK ČR 

 

22. Právo výkonu funkce rozhodčího automaticky zaniká zároveň se zánikem členství v SZBK 

ČR, z.s. 

 

 

ROZHODČÍ FCI pro záchranné psy 

 

1. SZBK ČR jako člen ČMKU pro záchrannou kynologii v České republice a jako člen Komise 

pro záchranné psy FCI je oprávněn provádět přípravu, školení, praktická přezkoušení a 

zkoušky na rozhodčí pro záchranné psy FCI podle mezinárodního zkušebního řádu FCI / IRO. 

2. Adept musí být minimálně 5 let členem SZBK ČR a mít složené zkoušky nejvyššího stupně 

nejméně se dvěma psy minimálně ve dvou rozdílných kategoriích podle zkušebního řádu FCI / 

IRO.  

 



 
ROZHODNUTÍ PREZIDIA č. 7/23 

SVAZ  ZÁCHRANNÝCH  BRIGÁD  KYNOLOGŮ  ČR, z.s. 
 

 

Stránka 4 z 5 

 

 

3. SZBK ČR vybírá adepty na funkci rozhodčí FCI pro výkon záchranných psů primárně z řad 

rozhodčích SZBK ČR, kteří jsou nositeli 1.výkonnostní třídy, aby tím byla zaručena vysoká 

kvalita adepta jako psovoda v záchranné kynologii a současně i dostatečná zkušenost 

v posuzování a vedení zkoušek záchranných psů. Tato kvalifikace i pravidelná školení 

rozhodčích SZBK ČR včetně školení k mezinárodnímu zkušebnímu řádu pro záchrannou 

kynologii FCI/IRO jsou koncipovány jako nominační tréninkový program adepta v souladu 

s předpisy FCI pro rozhodčí FCI pro záchranné psy.  

4. Před komisí jmenovanou členskou organizací FCI ze zkušených mezinárodních rozhodčích 

FCI/IRO musí adept splnit písemnou zkoušku, praktické přezkoušení a následně splnit 

předepsaný počet praktických hospitací včetně praktického testu. Poté je schválen prezidiem 

SZBK ČR a jmenován národní členskou organizací FCI do funkce Národní rozhodčí FCI 

pro výkon záchranných psů.  

Adept na funkci Mezinárodní rozhodčí FCI pro výkon záchranných psů musí ovládat 

alespoň jednu z jednacích řečí FCI. V rámci přípravného období musí absolvovat nejméně tři 

hospitace u mezinárodních rozhodčích FCI/IRO pro záchranné psy, z toho nejméně jednou je 

doporučena hospitace v zahraničí nebo se zahraničním rozhodčím. Po období nejméně tří let 

působení ve funkci národní rozhodčí FCI a bezchybném posuzování nejméně deseti národních 

akcí v průběhu tohoto období a současně po úspěšném splnění předepsaných hospitací může 

být adept nominován SZBK ČR a po schválení zapsán národní členskou organizací FCI do 

seznamu mezinárodních rozhodčích FCI pro výkon záchranných psů.  

5. Národní rozhodčí FCI pro výkon záchranných psů je oprávněn posuzovat v rámci členské 

organizace FCI pouze národní akce v zemi svého trvalého bydliště na základě delegace 

vystavené výcvikářem SZBK ČR. Školení a vzdělávání národních rozhodčích FCI je 

v kompetenci národní organizace FCI. SZBK ČR svým národním rozhodčím FCI umožní 

zúčastnit se seminářů a školení k mezinárodnímu zkušebnímu řádu pro záchranné psy FCI / 

IRO organizovaných Komisí pro záchranné psy FCI. 

6. Mezinárodní rozhodčí FCI pro výkon záchranných psů je svou členskou organizací FCI 

schválen v souladu s mezinárodními předpisy pro záchranné psy pro posuzování oficiálních 

FCI akcí a akcí v zahraničí. Školení pro mezinárodní rozhodčí FCI pro výkon záchranných psů 

provádí každoročně Komise pro záchranné psy FCI.  

7. SZBK ČR musí prostřednictvím ČMKU jakožto členské organizace FCI pravidelně 

poskytovat aktuální seznam rozhodčích FCI pro výkon záchranných psů s uvedením jejich 

aprobace do kanceláře FCI a v kopii tajemníkovi Komise pro záchranné psy FCI.   

8. Rozhodčí FCI pro záchranné psy jmenovaní SZBK ČR, z.s. se musí řídit aktuálními předpisy 

pro rozhodčí FCI pro záchranné psy uvedenými zde http://www.fci.be/en/Rescue-Dogs-

59.html. Tyto předpisy definují též detaily zkoušky na rozhodčí, povinnosti a práva 

rozhodčích včetně možnosti postihů za provinění aj. 

9. Ve vztahu k rozhodčím FCI pro záchranné psy se uplatňují též ustanovení odstavce 13 až 16 

uvedených v části pro Rozhodčí SZBK ČR. 

 

http://www.fci.be/en/Rescue-Dogs-59.html
http://www.fci.be/en/Rescue-Dogs-59.html


 
ROZHODNUTÍ PREZIDIA č. 7/23 

SVAZ  ZÁCHRANNÝCH  BRIGÁD  KYNOLOGŮ  ČR, z.s. 
 

 

Stránka 5 z 5 

 

 

MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ IRO  

 

1. SZBK ČR vybírá adepty pro funkci mezinárodního rozhodčí IRO primárně z řad rozhodčích 

SZBK ČR, kteří jsou nositeli 1.výkonnostní třídy, po 5 letech bezchybného posuzování.  

2. Adept musí splňovat tyto minimální požadavky v souladu s pravidly a předpisy pro 

mezinárodní rozhodčí IRO:  

 minimální věk 25 let 

 členství v národní organizaci IRO (tzn. SZBK ČR, z.s.) nejméně 5 let 

 složené zkoušky nejvyššího stupně nejméně se dvěma psy minimálně ve dvou 

rozdílných kategoriích podle zkušebního řádu IRO / SZBK ČR 

 doložit zkušenosti ve výcviku záchranných psů jako vedoucí zkoušek, trenér, 

účastník závodů 

 být aktivním psovodem 

 znát organizaci a strukturu IRO a FCI 

3. Přihlášku schvaluje prezidium SZBK ČR, z.s. a podává ji na předepsaném tiskopise IRO 

včetně profesního životopisu žadatele.  

4. Proces zkoušek i provádění přípravy a praktických hospitací řídí zcela samostatně IRO na 

základě svých předpisů a pravidel pro rozhodčí. Pokud IRO přihlášku přijme, adept bude 

pozván ke vstupnímu písemnému přezkoušení před mezinárodní komisí IRO v německém 

nebo anglickém jazyce. Splněním této vstupní zkoušky je teprve uchazeč přijat do přípravného 

kurzu, ve kterém absolvuje sérii předepsaných praktických přezkoušení a hospitací a teprve po 

jejich úspěšném zakončení prochází závěrečnou nominační zkouškou, jejíž splnění je 

podmínkou pro jmenování rozhodčím IRO. 

 


